sessão pública de abertura deste Pregão, não é superior ao Patrimônio Líquido da licitante,
podendo este ser atualizado na forma já disciplinada neste Edital;

11. A Recorrida apresentou Declaração de Contratos Firmados com a Administração Pública e
Privada, listando 126 contratos num total de R$ 310.156.682,74 (trezentos e dez milhões, cento e cinquenta e
seis mil, seiscentos e oitenta e dois reais e setenta e quatro centavos), obtendo-se o valor de R$25.846.390,23
(vinte e cinco milhões, oitocentos e quarenta e seis mil, trezentos e noventa reais e vinte e três centavos)
correspondentes a 1/12, valor este que não pode ser superior ao Patrimônio Líquido da Licitante.

12. O Patrimônio líquido da Recorrida é de R$ 67.703.163,51 (sessenta e sete milhões, setecentos
e três mil, cento e sessenta e três reais e cinquenta e um centavos), portanto, muito superior a 1/12 dos
compromissos assumidos pela Licitante, que conforme mencionado acima, representa apenas R$
25.846.390,23 (vinte e cinco milhões, oitocentos e quarenta e seis mil, trezentos e noventa reais e vinte e três
centavos).

13. Alega a Recorrente que a declaração supra mencionada contém 2 contratos com valores
desatualizados, quais sejam: com o MPDFT – Contrato Nº 26/2016 - valor divergente do praticado no 8º
Termo Aditivo. Valor da Relação de Contratos R$ 2.744.347,32, valor correto R$ 3.020.368,44, assinado dia

[...]

16 de setembro 2020; e com o TST – Contrato PE 73/2019 - valor divergente do praticado no 3º Termo
Aditivo. Valor Relação de Contratos R$ 639.103,85, valor correto R$ 739.835,07, assinado dia 17 de
novembro 2020, cuja diferença de ambos totaliza o valor de  R$ 376.752,34 (trezentos e setenta e seis mil,
setecentos e cinquenta e dois reais e trinta e quatro centavos). 

14. Ora, a diferença apurada no valor de R$ 376.752,34, cujo 1/12 corresponde a R$ 31.396,03
(trinta e um mil, trezentos e noventa e seis reais e três centavos), não altera em nada a suficiência do
atendimento à previsão do edital quando confrontado com o Patrimônio Líquido de R$
67.703.163,51 apresentado pela Recorrida, o qual equivale a 2,61 vezes o total da exigência editalícia. Vale